
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) ANOS, A CONTAR DE 08/04/2008 A 
07/04/2012.
DATA DA ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2008.
FORO: BELÉM/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: RUA BOAVENTURA 
DA SILVA, 401/403, REDUTO BELÉM-PA E PASSAGEM GAMA 
MALCHER Nº 361 SOUZA BELÉM-PA

PORTARIA Nº 469, DE 1 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 1.370.764,03 (Hum Milhão, 
Trezentos e Setenta Mil, Setecentos e Sessenta e Quatro Reais 
e Três Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
LUIZ CARLOS PIES     
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças     

ANEXO A PORTARIA Nº 469, DE 1 DE ABRIL DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                      
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

        

  SEDECT        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 53.985,03 53.985,03
      Equipamentos e 

Material Permanente
      

                0101 0,00 0,00 0,00 53.985,03 53.985,03
     Outras Despesas 

Correntes
 0,00 0,00 0,00 25.270,00 25.270,00

      Despesas Ordinárias       
                0101 0,00 0,00 0,00 25.270,00 25.270,00

GESTÃO         

  SEIR        

     Investimentos  0,00 51.509,00 0,00 0,00 51.509,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
      

                0101 0,00 51.509,00 0,00 0,00 51.509,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

        

  COHAB        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 1.240.000,00 1.240.000,00
      Obras e Instalações       
                0121 0,00 0,00 0,00 1.240.000,00 1.240.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                

CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO

 

0,00 0,00 0,00 53.985,03 53.985,03

  SEDECT         

          0101 0,00 0,00 0,00 53.985,03 53.985,03

DESENVOLVE PARÁ   0,00 0,00 0,00 25.270,00 25.270,00

  SEDECT         

          0101 0,00 0,00 0,00 25.270,00 25.270,00

HABITAR MELHOR   0,00 0,00 0,00 1.240.000,00 1.240.000,00

  COHAB          

          0121 0,00 0,00 0,00 1.240.000,00 1.240.000,00

PARÁ INTEGRADO   0,00 51.509,00 0,00 0,00 51.509,00

  SEIR           

          0101 0,00 51.509,00 0,00 0,00 51.509,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 014/2008, de 07/04/2008

SERVIDOR: Denis Leão de Souza – Matrícula Funcional nº 
57193521/1
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIA: 04  (quatro) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: Ministrar  treinamento para formação de agentes de 
negócios.
PERÍODO: 09/04 a 13/04/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 048/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Água Azul do Norte.
Objeto: “Construção de Vestiários Conjugados no Estádio de 
Futebol da Vila Canadá”.
Vigência: 07/04/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ E-R$20.000,00(vinte mil reais)M-R$5.593,00(cinco 
mil, quinhentos e noventa e três reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Renan 
Lopes Souto - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Lago Azul s/ nº  CEP:68540-000 
- Água Azul do Norte/Pa.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de licença  saúde
Laudo n°13.749/CREM/SEAD de 02/04/08
Nome: BENJAMIM FERNANDO DE SOUSA BELÉM
Lotação: 2ºNR
Matrícula: 2042037/1/1
Função: Técnico de Estrada
Período de afastamento: 23/02 à 23/05/08

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Port. n° 61 de 07.04.08

Servidor: JOSE PIMENTEL DA SILVA
Lotação: 3ºNR
Cargo: Chefe do 3ºNR
Matricula: 5718867/1    CPF: 110.822.082-72
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.000,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0126 R$-   300,00
29101.26.122.0125.4534 – 339036 0101 R$-   300,00
29101.26.122.0125.4534 – 339036 0101 R$-   400,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

Port. n° 62 de 07.04.08
Servidor: JUAREZ ELIFAX LOBATO DE SOUSA
Lotação: 4ºNR
Cargo: Chefe do 4ºNR
Matricula: 55588218/1    CPF: 108.586.522-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339036 0101 R$-   500,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   500,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

Port. n° 63 de 07.04.08
Servidor: JÕAO DAVID DE LIMA REIS
Lotação: 7ºNR
Funçaõ: Auxiliar de Administração
Matricula: 2035626/1    CPF: 105.187.622-20
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.500,00

29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   500,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIAS DE DIARIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Diárias

Portaria nº. 300/08 de 07/04/08.
Servidor: Raimundo Gomes Silvestre
CPF: 019.315.042-53
Nº. de Diárias: 2 e ½
Período: 14/01/08 a 16/01/08
Destino: Salinas
Objetivo: Conduzir os engenheiros para efetuarem fiscalização 
das obras no referido município.

Portaria nº. 301/08 de 07/04/08.
Servidor: Raimundo Gomes Silvestre
CPF: 019.315.042-53
Nº. de Diárias: 2,5
Período: 25/02/08 a 27/02/08
Destino: Paragominas
Objetivo: Conduzir os engenheiros no referido município.

Portaria nº. 302/08 de 07/04/08.
Servidor: Raimundo Gomes Silvestrre
CPF: 019.315.042-53
Nº. de Diárias: 2,5
Período: 08/01/08 a 10/01/08
Destino: Paragominas
Objetivo: Conduzir os engenheiros para efetuarem fiscalização 
das obras no referido município
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALDIR GANZER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01/2008
Nº DO CONTRATO: 07/2004

OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Prestação de Serviços de 
Limpeza de Fossas e Esgotos; Higienização de Reservatórios de 
Água e Manutenção de Bombas D’Água.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 70.500,00 
(setenta mil e quinhentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº015/2003.
PARTES: Assembléia Legislativa do Estado do Pará e Hidro 
Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo na forma prevista contratualmente e no art. 57, II, da Lei 
8.666/93 e alterações.
VALOR MENSAL DO PRESENTE ADITAMENTO: R$ 6.168,75 
(seis mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos).
VALOR GLOBAL DO PRESENTE ADITAMENTO: R$ 55.642,50 
(cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2008.
PRAZO E VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 270 dias - Início: 25 
de março de 2008 e Término: 20 de dezembro de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará 

0112201254534- Operacionalização dos Serviços Administrativos

3000-00- Despesas Correntes

3300-00- Outras Despesas Correntes

3390-00- Administração Direta

3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual
FORO: BELÉM - PARÁ
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa


